UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||
Secretarii Opervm ||**

Poggio Bracciolini, Gian Francesco

Argentinae, 1513

VD16 ZV 12623

Historia disceptatiua de Avaricia

urn:nbn:de:hbz:466:1-14341

PRAEFATIO.

Quoniam plures mortales mi Franciscē non viuūt, sed agunt vitam (hoc em̄
omniū est: illud per paucorum) fortunati illi esse videntur: quibus dono immorta
lis Dei contigit: ut possint dicere se vixisse. Id ego nōnullis nostrę etatis viris ac
eidisse puto: qui rebus a se editis magnam laudem consecuti sunt: & nomen mul
tis sæculis duraturum. Nam & varia scriptorum genera e græcis latina reddide
runt nobis: & ipsi tua q̄dam cōscripserūt summa cū doctrina atq; eloquētia: quibus
latine musę plurimū decore susceperūt atq; ornamenti. Quoniam qd̄ rē haud p̄diffi
cile illis fuisse arbitror: & græca facundia eruditū & omni doctrinarū genere p̄
stātib. At vero mihi durior quædam scribēdi ratio videt esse p̄posita: qui neq; e
græca lingua ad usum nostrū traducere possim: neq; hęc sunt meę facultates / ex q;
bus aliqua dhuc in publicū ausim promere. Verū cū audaces quādoq; fortuna ad
iuret: tērandum quocq; mihi visum est: an ego quicq; possem afferre in cōmūnem
utilitatem: quo & si non vixisse ut illi / at saltem non inaniter vixisse dicerer. Itaq;
sumplionus (nescio an gratum multis) mihi certe iocundū: & ut existimo ces
teris non inutile: ut referrem sermonem habitum contra auariciam: ab his quos
scio haud inferiore illis qui habētur viri huius sæculi doctissimi: si modo assequi
potuerim / ut ea perinde atq; ab illis disputata sunt / a me litteris mandentur. At qui
hoc eo auditiū aggressus sum: q̄do pauciores ex eis fuere / qui vacarent ad cō
reptionem vitiorum. quæ cum sint diuersa quæ vitam nostram conturbant / id po
tissime in hanc disceptationem est collatum ex quo scelera omnia & maleficia (ut
ait Cicero) gignunt. Q. si cui forte aut planū nimis atq; humile videbitur dicē
di genus: aut non satis explicata ratio muneris suscepti: is intelligat primū me de
lectari ea eloquentia / in qua non maior existat intelligendi / q̄ legendi labor. Dein
de aduertat: nō quantū de eiusmodi re disseri / sed quid ingeniolū meum scribē
do consequi poterit. Satis enim mihi visum est proponere in mediū copiosas /
quæcumq; hęc sint meas: ex quibus vel queant sumere (si qui forsan dignas exti
matione aliqua arbitrarentur) vel absolūtē aliquid perfectius: qui voluerint
emendandi atq; ampliora dicendi curam suscipere. Tibi autem mi Franciscē vis
ro & amicissimo mihi / & ingenio excellentissimo: cuius labore & industria nostrę
linguę magnum incrementū sumpserit: hoc opusculum tanq; studiorum meorū
primicias dicam: subiiciens illud eximie censurę tuę. Quod si probaris / ede illud:
quia sultum tua auctoritate / & ab alijs quoq; comprobatum iri confido. Sin vero
minus / p̄scito in ignem: veluti rem in cuius factura parū detrimētū sit futurū. Cū
satiū sit cōprimi errata amicorū / q̄ efferi. Sed ut sententiā rite ferre possis / audias
iam quid hi loquant̄ inter quos est sermo institutus. Sunt enim quibus cum mihi
summa dum hic aderas / & pericūda fuit vitę cōsuetudo, quos cum audieris col
loquētes: etsi non scribentes: ac saltem disputantiū gratia existimo te non aspernas
tantum hoc munusculū. quod suscipias oro in tutelam tuam / nō tanq; horridus iur
dex & severus arbiter: sed tanq; disertus atq; elegās patronus: qui ceteras & agens
dum tibi illius causam / & errata etiam defendenda.

Ouidius

Cicero

HISTORIA DISCEPTIVA
 POGGII FLORENTINI ORATORIS CLARIS-
 SIMI AC SECRETARII APOSTOLICI
 HISTORIA CONVIVALIS DIS-
 CEPTATIVA DE AVARI-
 CIA ET LVXVRIA,

Et de fratre Bernardino: alijsq; condonatoribus.

Antonius.

Cincius.

Antonius.

Artis dicen-
di tria

Cincius

Vm cenaret Antonius Iulius: Cincius Romanus nonnulliq; alij ex Pōtificis secretarijs/cum Bartholomeo de monte polliciano. Hōs enim invitatos rat astutius diebus more Romano ad vineam suam/quæ est prope Basilicam lateranensem. Euenit ut sermo post cenam sedentibus illis/tum variis de rebus/ut sit sepius: tum vero de laudibus fratris Bernardini (nam is tunc Romæ predicabat) oriretur. Quem cum Antonius qui eum frequens audierat/maiores immo dum cōmendaret: Homo est inquit inter omnes quos quidem audierim/ mea sententia eloquens et satis eruditus. Sed quod ego præcipuam dicendi partem puto/ una in re maxime excellit: in persuadendo/ ac excitandū affectibus fle-

cit populū: & quo vult deducit/ mouens ad iachrymas/ & cum res patitur ad risum. Tum Cincius. Hunc ego virtum continuo vellem cōmorari in hac urbe. Multum enim profuit vox sua huic populo: & salutaris fuit: tum ad emendationem morum: tum vel maxime ad sedandas/ quæ multæ & graues erant discordias ciuitatis. Est quippe ut dicis in eo magna vis ad mentes hominū permouendas/ atq; impellendas. verum una in re (pace sua dixerim) errare mihi videntur & ipse/ & ceteri huiusmodi predicator. Nam cum satis multa loquantur/ non accommodant orationes suas ad nostram utilitatem/ sed ad suam loquacitatem. Nec curant quemadmodū medeantur egris animis/ quorum curam proficitur: sed quomodo se plebi insinuent/ & eius captent plausum. Itaq; cum habeant res quasdam premeditatas/ quas apud omnes oibus in locis tractare consueuerunt: partim loquuntur de rebus reconditis & obscuris apud indoctos: quas non capit vulgus. partim fundunt verba in quæ incidunt/ apud foemellas & rudem plebem: quam videas abire multo q̄ accesserat stultiores. Nonnulli ita reprehendunt vitia persepe/ ut illa docere videantur: non quantum profint verba eorum pensantes/ sed quanti fiant a mulierculis/ quorum donis & muneribus anhelant. ex quo præaud vel nulli potius erudant eorum sermonibus meliores. Risi multoties quorundam stulticiam: qui cum egregie laudauerint quempiam/ quem audierint predicantem: si roges quid dixerint/ quam obrem illum laudent: hesitant atq; obmutescunt: aut se respondent nescire. Hic Antonius. Nequa q̄ hoc mireris inquit. Nullum enim ad hanc diem ex ipsis audiui (hunc nostrum excipio) qui mihi aliqua in re satisfaceret: quæ quidem ad eloquentiam pertineret. Nam cum tria existant/ in quibus ars dicendi omnis & facultas consistit: ut doceantur auditores: ut delectentur: ut moueantur. Ita multi eorum docent/ ut ignorantie artem & stulticie doctrinam suscepisse videantur. Ita delectant/ ut nil sit ipsorum voce & oratione molestius. Ita permouent audientium animos: ut nulli accedant tam vigilantes/ tamq; attentī ad audiendum/ quin ad oscitationem soporemq; incitentur. Est ita Antonius ut dicis inquit Cincius: & multis omnia/ & huic quem excipis multa defunt. Sed ego

non requiro ab eis quae sunt eloquentiae propria/cuius se ignaros fatentur. Illud
valde admiror: cum docendi/admonendi/emendandi/corrigendi munus pre se
ferant/tam procul ab esse a facultate atque eorum quae profitentur. Nam cum totum
annum exclaimauerint atque oblatrauerint/multa pollicentes: tamen vidimus suis
is vocibus effectum paulo emendatiorem. Cuius rei illa est precipua causa: quod non
accommodant verba ad summouendas eas infirmitates / quibus languent animi
mi nostri: sed passim discunt ac vagantur per varia morborum genera: prout
fert libido loquendi/in nullius cura insistentes. Quod si bonos imitarentur medicos:
aliquem fructum nobis afferret ipsorum labor. Sicut enim illi cum adhibent aegris/
naturam eius & viam morbi penitus inspicunt/quo rectius curent. Item isti a qui
hinc suscipitur animarum status: nisi diligenter/scrutentur rimanturque/quo quicquid
vitio maxime sint infecti: eiusque operam praesentent loqui diu ac multum possunt/sanare
nulla ratione possunt. non plus quam egerit ignarus morbi medicus. Tum Bartholomaeus
Iomeus. Sane hoc recte sentis inquit. Nam cum vita nostra sit omnibus obnoxia
ac referta varijs quibus mederi oporteret: alia tamen scimus alijs & communi ora
esse & perniciosiora: veluti luxuriam atque Avariciam: quarum tanta est labes/ut
difficile sit immaculatum se ab eis seruare. Haec sunt tanquam duae humani generis pes-
tes ac erime: quae nullum vere intentatum relinquunt. & cum grauioribus indi-
gent remedijs/tamen perleuiter curantur. Nulla de his vitijs sit ab illis/nisi cursim
mentio. Si quando vero illa reprehenderint: ita ieiune/auide/infulse id agunt: nullo
la cum dignitate/neque verborum/neque sententiarum: ut satius fuerit siluisse. Non
odium ingerunt peccandi: sed studium. Ita aperte turpia facta: aliquando descri-
bunt. Ob eam causam multos cognoui: qui cum studiose/accurate/longumque
tempus interfuisent eiusmodi sermonibus: nihil neque vita/neque moribus pro-
fecerunt. Neque id inuita. Non enim curantur pro modo suae aegritudinis. Quid
autem prodest medicina non accommodata vulneri: Sed audiunt quaedam quae ob-
stusantur priusquam discesserint: oleum atque operam ut aiunt perditentes. At vero si
haec duo insectaretur vitia/quibus magna pars mortalium vexatur/si his insisterent
si detestarentur: magis ipsorum prodesset audientibus oratio. Ita enim sensu
tio avaritiam/luxuriamque tanquam sedem esse ac fundamentum malorum omnium:
ut verissima sit Prisci Catonis sapientissimi viri sententia: ciuitates avaricia atque lu-
xuria laborare: quae pestes omnia magna imperia euertunt. Eorum alterae cum
videat originem ducere a natura: tamen ratio adhiberi potest / & modus quidam
dam ne se effera/utque inter certas metas contineatur. Alterum cum sit naturae ad-
uersum/nulla ratione regi potest: neque moderandum est id genus mali / sed exci-
dendum. Nam luxuriam/ licet multorum malorum causam sapientes dixerint:
est tamen aliqua ex parte ut possit fieri: veluti quae admiscetur procreatione libe-
rorum blandum malum: sed sibi soli nocens/ non alteri: neque alienum a conserua-
tione generis humani. At avaricia est ad subuersionem eius execrandum scelus
omnibus nocens: omnibus infensum: cui nihil laudabilis/ nihil honestum
nisi potest esse coniunctum/ monstrum ingens. horrendum: ad perniciem gentium
procreatum: ad delendum inter se hominum societatem. Nihil est mihi credite for-
ditius avaricia: nil turpius: nil horribilius. cuius si possit facies videri/magis nos ter-
reret quam furiarum agmen ex infimo tartaro e ductum. Nolo exemplis uti: ne quae
mea verba offendant. at si liceret ostenderem: ac re ipsa docerem: nullum malum/
nullum flagitium quod illa non sua deat/ non importet secum. Nihil non bonita-
tis quod non auferat ab eo quem occupauit. Denudat illum virtute omni: spoliat
amicitia/benivolentia/charitate. Replet odio/fratride/malivolentia/impietate: red-
dens ex homine scelestum portentum ac crudele: ut si reliqua omnia in unum vi-
tia congerantur: cum hoc solo non putem comparanda. tanta est illius immanitas.

Bartholomaeus

Pestes duae
vitiarum.Blandum
malum lux-
uria.

- Hanc Bernardinus tuus Antonii quem adeo laudas / nunq̄ tetigit. semel dixit in
 usurario smagis mouens populum ad risum / q̄ ad honorem tanti criminis. Aua
 riciam vero quæ feris persuadet / intactam reliquit. At in hanc erat inuictum.
 in hanc excitandæ ingenij vires: si quo modo possit eius ardor vel restringi vel mi
 tigare. Sed postq̄ ab his rabulis nostris de hisce vitijs aut siletur / aut dicitur ridicus
 le non esset aliam ab re nostra: qui & illa euitare & boni esse cupimus / quando
 corponibus satifecimus aliquid inter nos differi: siue de utroq̄ / siue de altero: q̄
 animo etiam prodesset / nisi & nox immineret: & redeundum esset ad publica ne
 gociâ / quæ sunt nobis a Pontifice demãdata. Immo vero inquit Antonius & tem
 poris paulum superest ad disputandum: & dum hoc agimus / publica quoq̄ tra
 ctamus negociamq̄ paruo extimanda. Egregie quippe scriptum est a præcepto
 re morum Seneca: in libro qui est de tranquillitate animi. Nô solum eos prodesse
 reipublice qui alunt alijs / qui turentur eos / qui de pace belloq̄ censent: sed illos
 quoq̄ qui virtute instituant animum: qui in luxuriam pecuniamq̄ currentes præ
 fiant / ac retrahunt. Quare tenemus & ipsi / si quid possumus prodesse hoc sermo
 ne nostro: & si non cæteris / at saltem nobis. Equidem letor nos incidisse in hæc ver
 ba / ut disceremus paulisper de horum vitiolorum vicijs natura: qua cognita / illo
 rum crimen culpamq̄ facilius euitemus. Quanc̄ fatebor vobis ingenue: alteru
 ne possem / iam anni effecerunt: alterum ne vellem / tum nostra consecutus sum:
 tum vero plurimum litteris & doctrina. Mallem tamen dici a duerfus auariciam:
 cum verear ne sit necesse nos fieri auaros / ob veniuitatem luci: quo vix possumus
 tueri officij nostri dignitatem. Prosequere igitur Bartholomee. et quod cepisti / ad
 extremum perducas. Immo te inquit ille / aut Cincium operire. Meæ quidæ sue
 runt partes ut cenaretis affatim ac laute: vestre nũc est humanitatis efficere: ut vobis
 deamini bene cenauisse: quod plurimo sermone atq̄ altercatione aliquando solet
 fieri. Et antiquum est: bene inflatas tibias meliorem sonum solere reddere. Probe
 inquit Cincius & iocatur & partitur cõuiuij magister: ut cum ipse corporũ curam
 susceperit / nos aliquid animo tribuamus. Tuum igitur inquit Antonius sit hoc
 munus: quãdo quidem probas partitionem tuam. Video te Cincius ait / dicendi
 laborem subterfugere repletum cibo: sed releuarem te hoc onere ego non nimis
 tum a cœna leuis: nisi fieri videretur iniuria huic nostro hospiti ornatisimo viro: cui
 ius prudentia requirit / ut non minorem animi recreandi facultatem / q̄ corporis
 pascendi diligentiam habere videatur. Tunc enim refertum erit omnino volupta
 te conuiuium: si animus quoq̄ aliquid ex eo degustarit / cui satisfacere certe te cõ
 uenit. Geram inquit ille morem vobis: licet hic pro meo iure vos possem cogere.
 Dicam autem quæ in mentem veniit: hæc tamen lege primũ / ut mihi succedas in
 dicendo Antoni. Deinde ut ne expectetis a me accuratam orationẽ / aut sententi
 as graues. Non enim post cenam / aut nimium prudẽs & grauis sermo / aut dicens
 di ordo est requirendus. Hæc cum dicerem superuenit Andreas Constantinopo
 litanus / vir insignis & litteris / & religione: qui & ipse inuitatus ad cœnam occu
 pationibus impeditus / tardius venerat. Is cum plausu omnium exciperetur / cenã
 ui inquit: sed huc accessit deambulandi gratia / atq̄ una confabulandi. Cum vero
 tacerent omnes. Quid ille inquit / silentium ne inter vos erat: si mpta presentim cog
 na: an ego effeci ut sileretis? Istucipsum inquit Antonius. Ingressi quidem eramus
 eum sermonem / ut Bartholomeus contra auariciam aliquid polliceretur se dicitur
 rum. Cum in hunc deuenissemus / ex eius verbis / qui nonnulla dixerat in auariciã
 ac luxuriam: detestans utranq̄ / sed auariciam magis: quæ cum soleat esse qualico

gnata senectutis: dixi me de ea malle audire ex qua maius periculum immineret. Te vero presente tacemus pudore commotio: ne fias nostrarum censor ineptiarum. Quamquam si quid infulsius/aut ineptius diceretur: habenda esset vobis venia: Bartholomeo autem tribuendum: qui vinum patrum submittrauit in cena. Sed ipse sui errati penam luet. Hoc inquit tunc recte diceretur Antonius: si essetis quas les legi in symposio Platonis: oscitant es: ebrii: somnolenti. Sed video vos admodum sobrios: quare perge Bartholomee: & me velis esse participem tue sententiae. Ea est inquit ille ratio ut taceamus/cum te videamus & virum doctissimum & theologum. Sed ego imperatus Andreas inquit veneram: non enim disputationum/ sed compositionum hunc memineram solere esse locum. Tunc inquit Antonius/ admodum paratos nos censes/ cibo refertos ac vino? Non quoniam philosophica aut acuta quaedam: sed quae sunt huius & loci & temporis. Cum ille omnino recusaret. Nos inquit Antonius: tempus hoc quod perbreue est ad disputandum terimus inani concertatione. Quamobrem sequere quod institueras Bartholomee. Hic se rogare nimium patitur. Faciam quod iubes ille inquit: non tam dissilendi causa/ quae aut te/ aut hunc prouocandi: ut inquit Andreas: dummodo ego te audiam. Tum ille. Cum multa sunt inquit/ tum a christianis doctissimis viris/ tum vero a gentilibus & Graecis/ & a latinis scriptis: per uacuum forte videtur de ea re amplius loqui: nos praesertim quorum uerba haud magni pensabuntur. Sed postquam conferendi inter nos gratia/ & ad utilitatem nostram aliquid dici placet: sibi quidem in primis querendum videtur unde nomen auari (nam inde auaricia est) ducatur. Existimo autem auaros ideo appellatos nonnullos quod auidi essent eris. qui enim cupidi illius nimis erant: atque in eo querendo summam operam/ plurimumque studij ponebant/ auari nominabantur. Si hoc verum est inquit Antonius subridens/ nulli modo existit auari. Aui enim argenti/ nostri homines cupiditate ducitur/ non eris. Atque inquit Bartholomeus/ id nomen eiusmodi hominibus tunc inditum fuit/ cum nondum esset ullus usus vel aureae monetae/ vel argenteae. Nam es solum in precio est habitum apud Romanos usque ad bellum punicum primum. Quinque enim annis ante id bellum/ argentum primo est signatum bigarum & quadrigarum nota: Anno urbis conditae quingentesimo octogesimo quinto. At anno post sexcundo & sexagesimo nummus aureus percussus est. Aes autem Serrius Tullius primus signauit nota pecudum: unde & pecunia dicta: cum antea rudi genere uterentur. Ita licet variaretur monetae materia: idem tamen auaro nomen mansit: ut auri/ argenti/ eris/ opum cupidi: atque ira cupidi: ut omne in id studium suum conferant: semper querant: semper appetant/ sumptu abstineant: nullum que solum abhorreant/ vel lucro satientur: omnia referant ad suam utilitatem/ propriamque comodo metantur: recte dicantur auari. Unde auaricia erit libido habendi immensa: vel potius fames quaedam diuitiarum cumularandarum. Est enim auaricius occupatus in querendo: deditus studio thesauri: obnoxius cupiditati: pecuniarum seruus: quarum cura & sollicitudine dies ac noctes torquetur. Nunquam ut scitis satiatur aut expletur cupiditatis sitis: semper appetit: semper eget. Nam veteri prouerbio: tam deest auaro quod habet/ quam quod non habet. Crudabitur ergo continua thesauricandi siti: nulla dies/ nulla hora pretermittetur vacua ab hac cogitatione. Aesturabit semper/ fluctuabitque anxius ad sedandum famescentem auri appetitum. Igitur inseruiet priuatae utilitati: ad eam accommodabit dicta sua omnia/ facta/ cogitatus: sibi soli/ & rei suae

Andreas:

Bartholo.
Andreas
Antonius.

Bartholo.

Antonius.
Bartholo.Eris/argen
ti & auri
gnatora

Auaricia

intēsus enī: oblitus publici cōmodi, quo fit ut id vitium sit repugnante atq; ad
 uersante natura: cuius p̄scriptum atq; lex est / ut cōmunem utilitatem nostrā
 antepōnamus: impellamurq; ut velimus p̄desse q̄ plurimis. Vnde stoicus ille
 Cato apud Cice disputat: Non esse magis vituperandū proditorem patrie / q̄
 cōmunis utilitatis desertorem / propter suam utilitatem. Cum ergo auarus sibi
 soli deditus / sibi consulens: non solum desertor / sed oppugnator sit cōmunis uti
 litatis atq; hostis / sui cōmodi causa: neq; prosit multis: sed noceat omnibus: certū
 est ip̄m veluti proditor em desistere ab ip̄ius lege natura: contraq; eam esse aua
 riciam remotam atq; a diuersam ab utilitate publica. Ad quam conseruandam /
 tēndamq; editi sumus. Hoc constituto / & illud sequitur. Auarum nulla ratio
 ne posse esse virum bonum: ut em̄ quisq; refert ad suum cōmodum quacūq;
 agit: ita minime est vir bonus. ut Tullius noster t̄git in libris Officioꝝ. Aua
 rus nulli dubium est / quin ad suum cōmodum reducat omnia quae agit. Ideo
 nullus unq; auarus erit vir bonus. Non solum a utem non bonus: sed & tum
 me malus. Ip̄m enim nomen auari cum sit in vitio / designat maliciam. Nam fieri
 nequit: ut quis in auaricia veretur / absq; detrimento atq; iniuria multorū. In
 quo p̄cipue offenditur regina virtutum iusticia. cum omnes auari a cōtione &
 opera ab iniquitate proficiantur. Dum enim cupit argere opes: dum nititur
 congregare pecunias: dum occupare terras possessionibus / iusticia omnē exu
 sit. ut ait beatus Ambrosius. Igitur cum vacet iusticia / nullum scelus omittet. Ipe
 cōmodi oblata: fraudabit pauperes: diuitibus insidiabitur: expilabit socios: signo
 tos vexabit: extorquebit infirmos: rudes d̄cipiet: nulla excogitabitur turpitu
 do / nullum malum facinus / nullum dedecus cui non assentiat: quod non per
 petretur oblata spe utilitatis. Ita nec amicitiam colere poterit / nec moueri beni
 uolentia. Nam quae beniuolentia in eo erit / cui nihil est acceptius pecunia: aut
 quem amabit qui se ip̄m odit? Verissimum vetus prouerbium est. Auarus in
 nullum bonus est / in se pessimus. Quam vero amicitiam seruabit / qui q̄ agit
 & cogitat / p̄fat ac metitur propria utilitate? Quomodo subleuabit alios num
 mis / quos propter opprimere vitam suā? Quam ratione sustentabit alterius
 inopiam / qui se iudicat egenissimum? Non precibus mouebitur: non lachry
 mis: non fletu. Per medias lucentium erumnas transibit ad cumulandas opes.
 Ipa miserorū corpora calcabit / si quid exprimere se posse putabit: acerbus: cru
 delis: impius. Quam ob rem est hic dignus communi odio mortalium: veluti
 publicus omnium hostis: amouendusq; ab hominū consortio tanq; seminariū ma
 lorum. Nam quō amari eum decet: qui ut caetera omitam: hęc duo / scilicet amo
 rem & beniuolentiam humane societatis vincula: sine quibus nulla / neq; pri
 uata: neq; publica res consistit / aufert a nobis: quod quid est aliud q̄; delere fun
 ditus humanū genus. At ip̄e potius delendus esset. Ipe aqua & igni inter dicen
 dus: inutilis ciuitati: reipublice perniciosus. Iniquum est enim ei locum esse in ci
 uitate: quem si omnes imitaremur / nullas omnino ciuitates haberemus. Nam
 sublati beniuolentia & amicitia / digla diabunī homines inter se rapinūq; ac ce
 dibus omnia permiscebuntur. Sed vide quāso quale hoc sit malum: & q̄; cauē
 dum omni aetate. Consueuerunt esse homines in senio prudentiores: sapentio
 resq; q̄ in reliqua vitā. Nam & usū experientiaq; rerum multarum quas longa
 aetate tractamus: prudentiam & legendo discendoq; diutius / sapientiam conse
 quimur: ut quo longius vixerimus / eo propius ad sapientiam solemus accedere
 re. Vnde quidam e Græcis sapientia cultoribus questus est moriens: tunc se
 exire e vita cum inciperet sapere. At hęc peruersa labes Auaricia / in senes
 potissimum inuadit: eam aetatem expugnans: cui ad obfistendum plus robo
 ris / ac virium esse deberet. Eo autem imbecillitas mentes eorum deducit: ut

Cato.

Cicero

ambrosius

Auarus ob
 bus odio

quibus minimo satis esset. Nam paruum est iter conficiendum: eo querant plura: quo egent paucioribus. Multa monstra dicuntur a Poetis fuisse in terris: sed avarus lenex/cuiusvis monstri exuperat deformitatem. Verum ut tanquam faciem & picturam quandam avarorum conspiciatis: referam illos Vergilij versus eximios/quibus harpyias descripsit: exprimens in eis naturam/somamque avaricie. tenes memoria ut opinor. Virginei volucrum vultus: fedissima ventris Proluviae: unceque manus: & pallida semper Ora fame. Quis potuit pingi elegantius forma quadam cuiuspiam animantis/quam id vitium est versibus a Vergilio expressum. Dixit volucres vultu virgineo: non hominem significans esse avarum/sed monstrum: cuius sub vultu humano latet truculenta bestia/ad omne nequias parata. Vultus virginei testatur virescentem semper cupiditatem. Augetur enim quotidie/& tempore sumit vires: fitque in diem adolescentior/crescens corpore decrescit senectus: aetate infumatur/sed astringit validior. Volucres finxit: propter appetitus mobilitatem velocitatemque. Nunquam quiescit mens avari: nunquam sedatur: inhiat opibus: semper varia auferendi genere versans animo. Proluviae expressit apte immensam eius cupiditatem: ex quo ille vulgatus est versus. Avarus animus nullo satiatur lucto. nulla enim copia repletur: saturatur nulla abundantia: stat ore patulo. Non famelicus/sed rabidus tanquam Cerberus/promptus ad excipiendum vorandumque: quicquid obijciatur. Fedissimam quoque ait: non solum propter obscenitatem vitij: sed propter avari vitam immundam/& sordidos mores. Sunt impuri: asperi: inultati/ut veste utantur ut plurimum vili & abiecta: & nonnulli adeo expalescant timorem sumptus/ut refugiant etiam tonsorem. Vidimus quosdam note avaricie/qui barbam capillosque nutrirent longius quam ferat consuetudo: neque eam deponerent nisi ad monitum & pudore inducti: quos sepe solemus ridere/cum se offerunt nobis promissa ac sustulsa barba/veluti rustici. At manus uncae quam recte addidit ad monstrandum avari rapacitatem. Auferit: eripit: extorquet. Nihil traecat ex quo aliquid non abradat: exhaustiens notos simul atque ignotos. Nam quam pallida protulit ora fame/nihil potuit dicere verius. Primum torquetur fame comparandi thesauri congregandique: quae tum cura cogitatioque extenuat: tum nulla datur sibi intermissio ab eiusmodi sollicitudine/qua afficitur semper: & quo plus crevit pecunia/eo maior suboritur cupiditas. Deinde bibendi edendique fame maceratur: quam raro sedat/nisi cibo incondito & vili. Quomodo enim pretantiores aut preciosiores parabit epulas miser ille? Fuit enim Florentinus (ut aiunt) nobilis avarus: qui cum esset opulentissimus/& duo pulli in cenam aliquando afferrentur: iussit auferri alterum/seruarique in posterum diem. castigat prius verbis dispensatorem tanquam prodigum. Nobis autem notus quisquam delectari se admodum asseuerabat cepe & alleis cum domi ederet: foris non. Item alter cum esset aduersa valitudine: medicus autem peteret quibus vesceretur cibis: ait carnibus bouis aut vituli. Reprehensus quod non pullis gallinaeis uteretur: Respondit/non conuenire morbo aut naturae suae: quia se maioris pretio emeretur. Sed postmodum cum dono dati essent ab amico quae id nouerat/auide comedit. Quare non minus edendi fame pallebit/quam multa comedendi. Quae autem tres descripsit harpyias: si puto Supbiam/ Crudelitatem/ Inuidiamque intelligi voluisse. Non enim unico vitio laborant avari: sed multa in eis accumulata/omni virtute expulsa. Habebis avaricie veluti picturam quandam: quae si oculis cerni posset/ magnam incurteret mentibus hominum terrorem/maiusque portentum videret/ quam scribant harpyiae. Nam & ipse Vergilius antequam eos versus proferret/videns se non equaturum vobis suis rei deformitatem dixit. Tristius haud aliud monstrum/nec seuior ulla Pestis & ira deum stigmatis sese extulit undis. Etenim quod maius monstrum fingi potest/ quam esse aliquem publicum predonem libidine conflagrante qui semper incubat quatuor/ inhiet

avaricie de
scripto Ver
gilij.

Vergilius.

aurum nullum refugiat lucrum: petat: rapiat: extorqueat: laceret: qui cupiditate inextinguibili vitam agat: qui sine intermissione pecuniam cumulet: cumulatam summo angore custodiat: sit miser sumptibus: famescens / pauidus: qui omnia trahat ad futurum commodum: horridus: incultus: qui omnes opprimat: nullum releuet: Hunc ego omnia Hercules monstra immanitate atque acerbitate exuperare cōfitear. Itaque si haec quae a me dicta sunt diligenter consideretis: iudicabitis profecto auaros vestri monstra gentium semouendos procul a nobis: proiciendosque alio: sicut purgantia ciuitatis spurcissima: unde nos neque fetore ledent: neque contagione nocerent. Hic cum dicendi finem fecisset Bartholomeus: Quidnam cogitas Antonius? Andreas inquit: Assentiris ne huic? et ea probas quae dixerunt? ante quid mouet? Vidi enim te dum loquerer: nescio qua in meditatione seorsum. Tum Antonius, Ego quid sentiam quis? Scito inquit: Dicta sunt multa a Bartholomeo: meo iudicio minime contemnenda. in quo sane laudo ingenium suum: qui licet sit occultissimus in his molestis curis: tamen tantum studij impartit tempus: ut haec non impolite possit dicere. sed ea singula probem ne / an improbem incertum sum animi. Verum tamen ut ita sit quemadmodum dixerunt: ego tamen sequens morem academicorum: qui contra ea quae dicerentur ab alijs disputare cōsueverunt: asseram quodam secus atque ipse locutus est: quae an accipiant a vobis: vestrum erit iudicium. Ego sane multos aut diu: neque contemnendos homines: qui nulla ratione unquam cum Bartholomeo serierent: qui et rem mea sententia grauissimam reddidit leuissime la verbis suis: et item rem non admodum magni ponderis: nimium depressit mole sermonis. ut si irent in suffragium populi: non dubitarem quin ferme omnes aliter ac nos essent iudicaturi: cum in luxuriam multa sint illius arbitrio / ac legibus constituto iudicia: in auariciam nulla. Sed tamen ut non iudicio populi disceptemus: sed ratione: dicam cur luxuria videatur esse mihi fedissimum crimen: auaricia non. Illud quippe maius ac fedius est vitium iudicandum: ex quo magis animus noster: corpusque labefactat & corrumpitur. At certum est luxuriam magis quam auariciam eneruare corpus & animum priuare.

Andreas,

Antonius,

*Non audiam velle*Luxuriae de
trimentum

bare. Ergo sit ut luxuria turpius sit vitium. At vero luxuria & corporis & animi virtutes infringit ac dissoluit satis constat. Perdit enim omne robur intellectus / & corporis vires: adeo ut luxuriosos videas ipsos: effeminatos: imbelles. Nocet illa quidem ingenio: exhaurit validitatem: mentem ex suo statu dimouet: & priuacionem: ex quo Seneca praclare ut reliqua in proemio declamationum: nil esse dixit tam mortiferum ingenijs quam luxuriam. Haec aduersatur studijs literarum: qualis fat membrorum firmitate: ex viro femellam reddit: ex docto ignarum / stultum ex sapiente: memoriae vero est inimicissima. Itaque videbitis luxuriam deditos: nullius animi: nullius vigoris: nullius prudentiae: vecordes: contemplos: abiectos. At auaros contra fortes: prudentes: industrios: seueros: temperatos: & animi magni / & plurimi consilij. Luxuria quoque semper nocuit: Auaricia profuit aliquando. Altera nulli concessa aetati: alterius videtur quasi senectutis egritudo communis: & in ea non nihil toleranda. Non subuertit animum: non exagitat ingenium: non aufert studia literarum / & sapientiae disciplinam. Nam & in omni genere doctrinae excellentissimos viros: & in republica praestantes: scimus auaros fuisse. Reges insuper & egregios principes quorum virtus maxime claruit: auaros accepimus. ut si alterum mihi sit eligendum malim auarum me quam luxuriosum videri. Neque enim puderet ascribi in eo numero in quo & reges plurimi fuissent. Et doctissimus philosophorum Aristoteles: multaque praeterea egregij in suis studijs viri & philosophiae dediti: ab

Lucianus

Luciano graeco auctore fuisse enumerantur: quorum tanta est auctoritas / tanta dignitas: ut eorum nomen commemoratioque absque aliquo patrocinio / absque argumentis possit auarorum causam satis defendere. Sed seponamus auctoritatem quamlibet: & quid a te qua ratione dicatur discutiamus. Putasti primum ideo auaros dictos: quod essent

eris/auri/argenti nimium cupidi. quod si ita est ut oēs cupidiores pecunię appellen-
tur avari: cenſebunt rei hoc nomine fere omnes. Omnia em̄ ab omnibus agenda
ſuſcipiunt pecunię gratia: ducimurq; om̄s lucri cupiditate: neq; eius parui. quod
ſi ſuſtuleris/negocia operaq; omnia penitus ceſſabunt. Quis em̄ quicq; aget remo-
ta ſpe utilitatis: Quare quo maior oftendetur/eo libentius negocia que libet aggre-
diemur: illam ſequuntur omnes: illam appetunt. Nam ſiue rem militarem/ſiue
mercaturam/ſiue cultum agrorum/ſiue artes has quas vocant mercenarias conſi-
deres: ſiue eas etiam quas appellant liberales: videtur ſingulis præpoſita eſſe in-
gens pecunię cupido: ob eamq; adiri labores & diſcrimina que ſubimus. Quicq;
tractamus/operamur/agimus: eo ſpectat ut q̄ multum cōmodi ex eo capiamus.
Quod quo amplius fuerit/eo maiori aſſicimur læticia: atq; cōmoda noſtra fere pe-
cunia penſantur. Igitur pecunię / hoc eſt avaricię cauſa ſunt omnia. Quid enim
(ne de viſioribus exercitijs loquar: quorum late patet finis) leges in vita tractan-
tes aliud ducit: quid aliud trahit niſi pecunię cupiditas nō parua & uberior lucran-
di facultas. Quid item medicos: quid reliquos qui ſe ad liberalium artium ſtudia
conferunt: Nonne quaerunt auiditate pelluntur: ut q̄ primum facultatem ſuam in
medium proferant/ venditioni illam exponentes: & res cognitione dignas/ nullam
aliam ob cauſam ſe proſecutos teſtantur: niſi ob avariciam: hoc eſt auri & argen-
ti cupiditatem. Confer te ad ſanctiores diſciplinas/ philoſophiam / theologiam:
ſciendi ne cauſa an plurimum lucrandi tanta ponitur in his edocēdis operis: Quid
loquar de ſacerdotibus noſtris: quorum ſtudia manifeſtius apparent: Num aliud
ſpectant/querunt/ambiunt ſub fidei vela mento: niſi ut paruo labore diuites ſiāt.
Quanta non ſollicitudine/ ſed impetunitate & impudentia hæc petunt que vos
cant beneficia (mihi aut̄ anime maleſicia vident̄) diuitiarū gratia: que quo ſunt
opulentiora/ eo maiorem in ea concurſum atq; impetum fieri videmus. Niſi forſis
tan propter ſalvandā animā/ non propter vitam in delictijs degendam ea tanto pe-
putas expeti. Illi ipſi qui ſub hypocriſi hæc aſpernari ſe ſingunt id agunt: ut nō que-
ſita ab eis/ ſed uluo virtuti ac meritis ſuis delata videant̄. Perluſtres licet ſingla ex-
ercitia/ ſiue que animo/ ſiue que corpore adminiſtrant: nihil vacuum reperies in-
genti cupiditate. Quicq; in rer mortales tractari vides: quicq; periculorū ſuſcipi
eo ſpectat: ut inde aurum atq; argentum excudat̄. Quod mihi qdem videt̄ nulla
ratione improbandum. Eſt enim per oportuna ad uſum cōmunem/ & ciuilem vi-
tam pecunia: quam neceſſario Ariſtoteles inuentam tradit ad cōmercia hominū/
reſq; mutuo contrahendas. Eius igitur appetitum ſi culpabis: culpes licet & ceteros
quos nobis dedit ipa natura. Namq; e toto: licet minus auri argentiq; cupidū
eſſe q̄ potius & obſi: reliquarūq; rerum quibus vitam tuemur: Natura qdem in-
eſt omnibus aiantibus appetitus ſui cōſeruandi. Ex quo & ea querimus que ad vi-
ctum ſpectant: & que ad tutelam corporis ac cultū. At iſta cōparant̄ pecunia: niſi
plane ſcure qdem eſſe velimus. Quid mirū ſi ſim cupidus: ſi quero æs/ aurum/ ar-
gentū: ſine quibus haberi illa non poſſunt: hoc ſi eſt avarū eſſe nō eſt contra natu-
ram avaricia: ut paulo ante dicebat̄: ſed ipa natura indita atq; impoſita nobis/ veluti
ceteri quibus cum naſcimur cupiditates. que autem a natura inſunt nobis/ minis
me ſunt vituperanda. Hunc autē appetitū pecunię in eſſe oibus natura/ ſatearis ne-
ceſſe eſt. Oēs ſi qdem quaecūq; in ætate/ quocūq; in ſtatu/ honore/ dignitate fuerint/
auri cupiditate/ hoc eſt avaricia tenent̄: aurorūq; gaudent tanq; re nobis cognita &
aſſini. Quare hoc in pueris: lætan̄ nummis oblatiſ. Quare in adoleſcentulis/ vi-
ris/ ſenibus/ dititibus & egenis/ regibus/ principibus: omnes eadem mente lætan-
tur pecunia: ſe cōtantur diuitias: neq; aliam ob cauſam: niſi q̄ ita eos formauit edo-
cuitq; natura/ ut ſciant pecunia comparari quibuscūq; vita noſtra alitur ac fouet̄.

In avaricię
defenſionē,

Sacerdotū
cupiditas.

Pecunię ap-
petitus na-
turalis.

Augustin.

Cōtra pau-
peres hypo-
critas et mo-
nachos,

Iurgatha

Cum igitur a dmonente adhortanteq; natura/cupiditatē hanc sequant omnes / nō est auaricia vituperanda. At fuere inquires quos nulla eiusmodi cupiditas mouerit. Fuere item qdam qui nascerent capite suillo: neq; tamen propterea non natura oritur humano capite. Non est peruestigandū quid peruersitas aut insulitas aliquorū horridorū atq; agrestium aliquādo egerit: sed quid sibi postulet vita cōmunis/ quā sequi & seruare debemus. Illud addam p̄terea quo fiat lucidius quod sentio. Beatus Augustinus vir doctissimus inter latinos: in libro de libero arbitrio/ aliquāto leuius q̄ tu scripsit auariciā esse. plus velle q̄ qd̄ satis est. hoc si verum sit/ fateamur oportet auaros nos esse natura. Nam q̄ omnes appetūt/ id a natura emanare putandū est: eaq; suadēte fieri. At vero neminem reprobos/ quin cupiat plus q̄ sit satis: nullum quin velit multū sibi superesse. Ergo natura/ res est auaricia. Percurras si placet uniuersam ciuitatem/ forum/ vicos/ templā: quis profiteat se nobile ultra q̄ existat satis (paucis em̄ natura cōtenta est) putato te phoenicem reperisse. Neq; tu mihi opponas volo / vastos quosdam atq; agrestes ex istis hypocritis scumisq; circūforaneis / qui sub religionis specie aucupant victū sine labore & sudore: pauperatē erūq; cōtemptū alijs p̄dicantes: qui est eius questus uberrimus. Nō enim ex istis inertibus & laruatis hoibus/ qui summa cum quiete serunt/ nostris laboribus sunt nobis ciuitates cōstituendę: sed ex his qui sint accōmodati ad cōseruatiōem generis humani. quorum si unusquisq; neglexerit operari quicquid excedat usum suum: necesse erit ut omittam reliqua / nos om̄s agrum colere. Nil lus enim seret/ nisi quantum sibi & familię suę fuerit satis futurum. Vide quantā rerū omnīū sequat confusio: si nihil habere velimus prater q̄ quod sit nobis satis. Tolle tur usum gratissimā virtutum populorū/ misericordię videlicet/ & charitatis: nullus erit neq; beneficus/ neq; liberalis. Quid enim dabit alteri/ cui nihil addandum superest: Quomōdo munificus esse poterit qui tantū possidet/ quantum sibi soli sufficit. Auferetur magnificentiā om̄is ciuitatum: tolletur cultus atq; ornatus: nulla edificabunt templā/ nulli porticus: artes omnes cessabūt: perturbatio vię nostrę & rerum publicarum sequetur/ si quislibet eo quod sibi satis erit acquiescet. Sed cū sciamus fuisse atq; esse hoc appetitū ferme om̄es omnīū aetatum/ ordinum/ nationum: ut & velint & exquirant etiam plus q̄ satis sit / ad futuros casus atq; impetus fortunę/ ad auxilium socijs & amicis fr̄endum: quis dubitabit quin ex ea definitione omnes sint auari appellandi. At ex eis constant velle/ oppida / ciuitates: ex quibus si censes esse auaros eijciendos: addas sane deferendas esse urbes atq; euerendas. Id enim dicis. Nam qui inhabitabūt illas/ expulsis auaris: Nos quippe eijciemur: quorum nullus est quin hac ratione & cupidus sit & auarus. Vacua ergo desertaq; relinquuntur cultoribus mentia urbium tua hac sententiā. Sed quid ego de singulis hominibus disputo? Ciuitates/ res publica/ provincię/ regna quid aliud sunt si recte animaduertas prater publicam auaricię officinam: quę quia communi exercetur decreto/ sumit ex publico consensu auctōritatem. Quę sote Cinci/ in illa tua veteri Romanorum re publica/ atq; in his etiam quas postea vidimus / tot vectigalium varia genera subditis imposta/ tot onera insueta deuiētis gentibus indicta: tot exquisitū hauriendę pecunię modi / ad replendam erarij vastitatem: num tibi liberalitatem representant/ aut summā auariciam. Cum dixit Iurgatha ille urbem venalem mature perituram / si emptorem inuenient: num tibi aut unum/ aut alterum auarum designauit: an etiam ciuitatem uniuersam? Si urbs illa erat auara in qua p̄dicant domicilium fuisse virtutis: quid sentiendum est de nostris: quę quotidie comminiscuntur leges nouas / quibus subditi euicerentur. Verte te ad Principes ac Reges: quid in eis reperies / nisi publica auaricię testimonia: nec tamē ea parua/ sed amplissima. Robertus quidam

Sic ille rex maiorū nostrorū memoria habitus est & dicitur admodū avarus: quod a certitudine inensam auri atque argenti quantitatem. Ipse peritissimus fuit. At quid illi aurius est etiam hodie reges illius memoria: fama nomine gloria rerum gestarum: quem non tantū commendaret libris Franciscus petrarca / vir excellenti ingenio & exquisita sua doctrina / si avaricia in eo virtutis laudem extinxisset. Quoquo deflexeris mentis aciem: adstabit tibi documenta haud vilia / & praeuarie & publice avaricie: ut si avaros existimes redarguēdos / uniūter sus tibi reprehendendus sit terrarū orbis: totumque humanū genus sit imitandum in alios mores / in aliam vitium institutōem. His em̄ adeo inoleuit pecunie cupiditas: ut non vitium / sed vitiū putet avaricia: & quo quis ditior sit / honoret magis. Dixi paulo ante: eos qui iuri civili & canonibus operam darent: non sciendi / sed luterandi cupiditate se ad eorū cognitōem conferre. Ex eo videtis quātus sit at ad has disciplinas concurrere: tanquā ad certam atrifodinā. At hi cum que appellatur insignia doctorū / licet plures sint indocti / susceperūt: hoc est questus & avaricie signa: sicut quā frequentē / quā honorē ab omnibus: quā colantur: ornantur quoque preciosioribus vestibus: anuli aurei gestandi ius datum est: ut plane intelligant homines id genus facultatū / solum auri corrodingi causa susceptum. Qui si audissent a vobis avariciam esse detestabiliorē ceteris vitijs / credo non continerent manus suas: contenderētque aut nullum esse vitium / aut perleuē & usitatū: & quo multa sint grauiora. Eadem ego vobis haud cōcesserim / quod paulo ante dixit Bartholomeus: omnia in unū congesta vitia / non esse cum hoc uno cōparanda. Nam si ita esset: male de nobis mererent prisca legum conditores / institutoresque rerū publicarū: qui cum singulis criminibus flagitijsque quibus turbarent civitates: hominūque societas violaret / suam penam constitissent: avariciam reliquerūt impunitā. fures namque / raptores / sicarios / adulteros / homicidas: et eosque sceleratos viros puniendos lege sanxerunt: avari nulli mulctantur pena: sanctione prohibent. Atque id ea ratione: quod intelligebant sapientissimi viri: innata esse mentibus hominū semina quaedam avaricie tanquā necessaria ad urbium & civitatis conservatōem. Tu vero vis exterminari e civitatibus avaros: veluti maximū criminis reos. Dicite vos oro: si vitium esset avaricia / vitijque urbes essent purgandae: utrum satius esset avariciam repellere ex eis: an ambitionē. Alterius ope rempublicā sepe adiutam audiuimus: alterius malo opprēssam. M. Crassus fuit avarus: Cæsar liberalis / sed cupidus dñandi. Quid Romā evertit: Crassusne avaricia immēsa: an Cæsaris ambitio? Videte quantū a vestra opinione distent. Sint aliqui præ ceteris avari: præterquam hanc cōem avariciam cupidus vos extimatis e civitatibus hos abijci oportere. Ego contra: aduocari in illas tanquā oportuna adminicula ac sustentacula populorū: Abundant enim pecunia: qua infirmiores imbecillioresque sustentant: qua multi iurant in suis egestatibus: ut & priuatis viris & reipublice opitulentur. Quā ob causam sicut in boni moratis populis ac civitatibus constitunt horrea publica: ad subministrandū frumentū in caritate annonę: ita percōmodū foret plures in eo collocari avaros / qui essent veluti priuatū horreum pecuniarū: quod suppedicaret nobis. Priuatim et pecunia genit. Necessaria est enim pecunia veluti nervi quidam quibus sustinet res publica: cuius cum copiosi existant avarici tanquā basis & fundamentū iudicandi sunt. Etenim si quando egebit subsidio civitas: ad inopes ne mercenarios / ac istos nescio quos diuitiarū cōtempores: an ad ditiores / hoc est avaros (nam hæc raro absque avaricia cumulari possunt) cōfugiemus: Vitis præstat refertam esse civitatem: opulentis ne / qui se alijs ois opibus suis tutant: an egenis / qui nec alijs nec sibi subuenire possunt: Mihi quidem optandū videtur compluris eiusmodi avaros: ad quos tanquā in arcem ac presidium cōfugeremus in difficultate rerū. Non solū autē diuitijs nobis assunt: